Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

Cet aileur grec docteur famosat
il n'agit pas l'Empire
de Trajan il a vécu 90 ans
Judas dit, qu'il a été
vechi se parlez chien.

Auct. Gr. Metz 16. p. 723.
C. 5

LVCIANI SAMOSA-

TENSIS DIALOGI ALIQVOT

Des. Erasmo Roter. & Thoma Moro in
interpretibus. Quorum elencum se-
quens pagella complectitur.

BASILEAE IN OFFICINA FROBIS,
M D XXXIII

R. h. 10.

2

**ELENCHVS OPVSCVLORVM
Luciani, interprete Erasmo.**

<i>Saturnalia.</i>	pagina 4
<i>Cronofolon, id est, Saturnalium legum lator,</i>	11
<i>Epistole Saturnales.</i>	17
<i>De Iactu,</i>	30
<i>Abdicatus,</i>	52
<i>Icaromenippus seu Hypernepheles,</i>	62
<i>Toxaris sive amicitia,</i>	68
<i>Alexander seu Pseudomantis,</i>	138
<i>Gallus seu Somnium,</i>	178
<i>Timon seu Misanthropus,</i>	210
<i>Pro tyrannicida declamatio,</i>	248
<i>R R A S M : declamatio, Lucianicae respondens,</i>	256
<i>De ijs qui mercede conduxi degunt,</i>	333
<i>Dialogi X V I I I .</i>	373
<i>Hercules Gallicus,</i>	404
<i>Eunuchus seu Pamphilus,</i>	408
<i>De sacrificijs,</i>	415
<i>Coniuinum seu Lapithe,</i>	428
<i>De Astrologia,</i>	452
<i>Aliquot item ex eodem commentatorij, Thoma More interprete,</i>	456
<i>Oratio Luciani, Calumnia non esse temere credendū, interprete Philip. Mel.</i>	559
	Erasmus

9 :
S E R A S M V S R O T E

RODAMVS REVERE MD ISSI,

*mo In Christo patri, D . Guilielmo ar,
chiepiscopo Cantharicensi, to,
tius Anglie primati,*

S. D.

ITTO ad te Dialogos aliquot Luciani,
partim nuper à me traductos, partim re-
cognitos. Nugae, inquis, mittis. Nugae sa-
nè, sed literatas, nimirum ut rideas, si tamen unquam ri-
dere potes, homo tot curis distractus, tot negotiorum
fluctibus obrutus. Sed cui potius mittam, quicquid fuc-
rit illud, seu ludicum, seu serium, quod mea Camæna
produxerint, quam tibi unico meo Mecornati? qui for-
lus et addis animum Erasmo, et alis ingenium, et
ocium suppeditas, et ornas studia. Benc
uale. Londini, tertio Calen-
das Maias. Anno

M. D. XII.

4 2 Saturnalia

SATVRNALIA LVCIA-

NI, DES. ERASMO RO-
TERODAMO interprete

PERSONAE

SACERDOS ET SATVRNVS

SACERDOS

I C mibi Saturne, quando tu quidē
hoc tempore regnare uideris, tibiq;
et sacrificatum, et litatum est à no-
bis, quid potissimum abs te pro im-
molatis bofisijs postulare debeam,
quod postulatum fcam? s A T. Istud quidem teipsum
perpendere oportuit, quid tibi foret optandum, nisi qui
princeps sit, cundē et uatem esse uis, ut norit, quid max-
ime collubitum sit animo tuo petere. Ceterum ego,
quantum facultas feret, non abnuam uotis tuis. S A C.
Quin istud iam olim mibi perpēsum est: desidero enim
vulgaria ista, ac paſim obvia, uidelicet opes, multam
auri uim, utq; uiris imperē, utq; multa posseidam man-
cipia, uestes splendidas ac delicatas, tum argentum et
ebur, breuiter, si quid est preterea rerum preciosarū.
Hec igitur mibi da optime Saturne, ut ex ipse nōnihil
emolumenti ex tuo sentiam imperio, nēc solus per om-
nem uitam earum rerum sim expers. S A T. Illud uide.
Iam postulas, quod non est meae potestatis, neque enim
mearum partiū est ista distribuere. Quare ne graniter
feras

feras, si que petis, non assequeris. Quin magis ista à Iosepho postulato, quum ad eum imperij uices redierint, id quod breui futurum est. Nam ipse prescriptis conditiōnibus, rerum administrationem ab illo suscipio. Est autē uniuersum imperium meum, septem duntaxat dierum, quorum si ius excesserit, illico priuatus reddor, ac uelut unusquilibet de plebeia multitudine. Nec tamen in his ipsis septem diebus scrium quippiam, aut publicum tractare mihi permissum est. Verum potare, incibriari, uociferari, ludere, certare tessera, creare reges, famulos in conuiuium adhibere, canere nudum, lasciuo corporis motu saltitare, nonunquam et in gelidam aquam dare precipitem, facie fuligine oblita. Hec uti faciam permisum est. Ceterū magna illa, puta diuitias et aurum, Iuppiter ipse dilargitur, quibus illi uisum fuerit. S A C. Imò ne ille quidem Saturne admodum facile, ac lubens id facit, adeo ut me iam uox defecerit, magno clamore hec ab illo flagitantem. At is nihil prorsus audit, uerum etidem obuibrans, ac fulmen intentans, toruumq; obtuens, pauefacit instantes. Quod si quando etiam annuerit alicui, diuitemq; reddiderit, mirum quā id nullo delectu facit, ut aliquoties præteritis probis, ac sapiētibus uiris, sceleratis ac stultis hominibus opes offundat, uerberonibus atque effeminatis, cuiusmodi sunt isti pleriq;. Quanquam equidem cupio cognoscere, quā sint ista tuae potestati permissa. S A T. Haud quaquam parua, neq; omnino contemnenda, si quis uni

uersi imperij vim expendat, nisi forte tibi paruum esse
videtur, ut in tesserae ludo vincas, cumq; ceteris deca
in unionem volvatur, tibi senionem semper in summo
latere ostendat. Nam binc sibi pleriq; uitam parant,
uel ad saturitatem usque, quibus propitia ac secunda
aspirari tessera. Rursum alij nudi enatarunt, naue cli-
sa, fracta ad tam minutum scopulum, puta aleam. Adde
bis, potando quam maxime bilarescere, ac modulatius
alio uideri canere in convivio. Præterea reliquias mini-
stris in aquam præcipitatis (nam ea pœna est parum
dextre ministranti) te & uictorem pronunciari, atque
ei quem uiceris, præmia præcipere. Vides nimisrum
quam ingens sit bonum. Quemadmodum & illud, quin
talo uictor solus omnibus rex præficeris, ut non solum
ipse non ferat illa ridicula imperata, uerum etiam ipse
possi alijs imperare: huic ut turpe quiddam de seipso
nociferetur: illi ut saltet nudus, utq; sublata in humeros
tibicina, ter domum obambulet. An non hæc quoique
munificentia meæ non exiguae sunt argumenta? Quæcum
si causaberis regnum hoc nec uerum esse, nec stabile, im-
scite feceris, quum uides meipsum, qui ista dilatio or-
exigui temporis imperium tenere. Ex his igitur que
meæ facultatis est præstare, Nempe de taxillis, de rei
gnando, de canendo, deq; reliquis, que modo recessui,
audacter que uolcs petito, nihil ueritas, ne te aegide
aut fulmine territem. S A C. Atqui istis nihil mibi est
opus Titanum optime. Tu tam̄ illud mibi responderes
uelutim

uelim, quod maxime cupieba cognoscere. Quod si mihi dixeris, satis magnam gratiam pro sacro persolveris, quin et reliquum tempus que debueris, condono.
 S A T. Rogamodo, e quidem respondebo, si forte quod rogaris sciero. S A C. Illud in primis. Num uera sunt ista, que de te audimus? Quemadmodum deuoraris liberos tibi ex Rhea natos, utq; clam illa, subducto loue, saxum infantis loco suppositum, tibi deuorandum tras diderit. Deinde puer adulcus, te regno expulerit, bello superatū, mox arreptū in tartarū precipitarit, vinculis iniectis, tum tibi, tum omnibus copijs auxiliaribus, que tecū in acie steterant. S A T. Quid dixti? Nisi festum celebraremus, essetq; licitum inebriari, atque in dominos impune conuicia iacere, intelligeres profecto mihi permisum esse irasci, qui quidē istiusmodi roges, nihil reueritus adeo canum ac senem deum. S A C. At ego bæc Saturne, non ex meipso dico, Quin et Hesiodus et Homerus, nolo enim dicere reliqui propè mortales omnes, adē de te credunt. S A T. An tu putas uel pastorem illū, uel hunc ampullosum, uere quippiam de me scisse? Rem ad hunc cōsidera modū. Est ne quisq; homo, nō dicam deus, adeo durus, ut possit ipse uolēs suos deuorare liberos? nisi si quis esset Thyestes, q ab impiο circūuētus fratre comedeleret. Sed finge esse q possit, qui fiat, ut ignoret se se saxum edere uice pueri? nisi forte dētib. sit huiusmodi, ut dolere nō queāt. Imō neq; bello cōfliximus, neq; Iupiter p uim imperiū occupauit, sed

9 LUCIANI SATURNALIA

ego illi uolens & ultra rerum administrationem tradi-
di, cefsiq;: Porro neq; uinctum esse me, neq; in tartaro
esse, uel ipse uides opinor, nisi prorsus oculis captus es,
quemadmodum Homerus. s A C. Sed quid tibi accidit
Saturne, ut imperium deponeres? S A T. Ego tibi di-
cam. In summa, senex iam & podagrosus quum essem
ob etatem (unde etiam factum est, ut pleriq; mihi com-
pedes esse finixerint) impar erā viribus ad tam multa
huius etatis facinora punienda: nam erat aſidue mibi
furſam ac deorum curſitandum obarmato fulmine,
quo sacrilegos, periuros, ac raptores exurcerem. Erat/
que negotium plenum laboris, quodq; iuuenem deſide-
raret. Itaque mibi consulens, loui locum dedi. Quan-
quam & alioqui recte fakturus mibi uidebar, si parti-
tas filijs (nam erant) imperium, ipſe pleramque uitam
conuiujs per ocium traducetem, nihil neceſſe habens,
neque nota facientibus operam dare, nec ab ijs qui
contraria petunt, molestia affici, neque tonare, neque
fulminare, neque grandinem aliquoties immittere. Sed
senilem hanc, ac iucundissimam dego uitam, meracius
bibens nectar, atque interim cum Iapeto, reliquisq; &
qualibus dijs confabulans. At regnat quidem ille mille
districtus negotijs, niſi quod hos pauculos quos dixi,
dies mibi uisum eſt excipere, in quibus recipio prin-
cipatum, ut mortalibus in memoriam reducam, cuiusmo-
di fuerit me regnante uita, quū citra ſementem, citraq;
erationem cuncta illa pronenirent. Haud tam quidem
aristæ

aristæ, sed panis paratus, carnes appareatæ, ac uinum
 fluminum instar fluebat, tum fontes mellis, lactisq; pro
 pterea quod mortales omnes probi essent, & aurci.
 Hæc, inquam, mibi causa fuit, cur exigui temporis im-
 perium geram, atque ob id undique plausus, cantio-
 nes, lusus, æqualitas omnibus seruis eque ac liberis, ne-
 que enim me regnante quisquam erat seruus. S A C.
 At ego Saturne coniecturam istam ad seruos, & eos
 qui boias terunt, referebam, quasi ob eam causam tibi
 fabula tribueret erga hos humanitatem, quod memor
 te ipsum aliquando seruitutem seruisse, ac gestasse com-
 pedes, eos magnifaceres, qui simili essent fortuna. S A
 T V R . Num tu desines istiusmodi nugari nugas? S A
 C E R . Bene mones, itaq; desino. Quin illud etiam mi-
 bi responde, talis ludere, in usu fuit tui quoque seculi
 mortalibus? S A T . Erat sane. At non depositis talen-
 tis, ac decem nummū milibus, quemadmodum uos fa-
 citis, uerum ut plurimo nucibus, ne uidelicet discrucia-
 retur qui uictus esset, ne uicem semper ploraret sese unum
 omnium non habere quod ederet. S A C . Et recte qui
 dem illi. Nam quo tandem præmio certassent ipsi tar-
 lis, quum ipsi toti essent aurei? Itaque te loquente, ta-
 le quiddam mihi uenit in mentem, si quis unū aliquem
 ex aurcis illis uiris, in hanc nostram etatē adductum
 uulgo ostenderet, quid illi tandem eueniret? Nempe
 miserum (sat scio) discerperent, haud aliter incurfan-
 ges, quam in Pentheum Menades, aut in Orpheum for-

50 LVCIANI CRONO SOLON

mine Tbracie, aut in Aetere canes, interq; se se deterrarent, quantum quisq; maximā posset portionem auferre, ut qui ne in festo celebrādo, à lucri studio temperent, quim ipso etiam festo ad lucri abutuntur incrementum. Itaq; alij quidem tibi primitias immolat, amicos in conuiuio deprædantes. Alij uero tibi conuiciantur, cum nihil ad rem pertincent, tum ipsae comminus sunt tesserae, perinde quasi illis sit imputandum, quod illi suapte sponte faciūt. Sed dic mibi & illud, quid tandem cause fuit, ut deus usq; adeo imbecillis, ac senex, tempus in amoenissimum delegerit, cum iam nix omnia occupat, plurimus scutit Boreas, cumq; nihil non gelu concretum est, arant arbores nudæ decubitis frondibus, squalent, borrentq; vacua floribus prata, cum incurvi, cōtracti q; mortales, perinde quasi extremo confessi senio, ad focum fermè defident, interea tu festum diem agis? neq; enim accommodum seni tempus, neq; satis idonum genio indulgentibus. S A T. Sed beus tu permulta quidem à me sciscitaris, cum potare iam oporteat. Itaq; non exiguam temporis portionem tuis rogationibus mibi de festo perdidisti, dum ista mecum philosopharis, non admodum ad rem pertinentia. quare nunc ictis tandem omib; conuiuium agitemus, plaudamus, ac liberam agamus uitam. Deinde prisco more depositis nucibus, ludamus tesseras, ac reges susfragijs creemus, ipsisq; ultro pareamus. Siquidem ad eum modū effecrimus, ut uerum uideatur prouerbiū,

quod

quod dicunt: senes repuerascere. S A C . Imò cui ista quæ dicas, non probātur Saturne, precor ut ei nec tum bibere liceat, cum sit. Itaq; bibamus, quandoquidem ut primo colloquio satis à te responsum est. Proinde ui deor mibi recte facturus, si nostram banc confabulatio nem, & quæ ipse interrogarim, & quæ tu propitius responderis, literis prodita, tradam amicis legenda, si qui sunt digni, qui tua dicta accipient.

C R O N O S O L O N , id est, S A T V R N A L I /
um Legum lator, Erasmo interprete.

A E C ait Cronosolon sacrificus, & idem
H uates Saturni, earumq; legum conditor,
que quidem ad festum pertinent. Quid
pauperes facere oporteat, id alio misso libro illis ipsis
præscripsi, Neque dubito quin eas leges seruent, alio/
qui obnoxij futuri pœnis, que gravissime decreta sunt
in eos, qui minus paruerint. Vos autem diuites, uidete
ne bac mandata prætergrediamini, neque negligatis.
Nam si quis secus fecerit, is sciatur se non me neglectus
rum legis latorem, sed ipsum potius Saturnum, qui me
condendis festi sui legibus delegit. Haud ille quidem
in somnis uisus, sed nuper cum uigilante palam con/
gressus. Erat autem neq; compedibus uinctus, neq; fatus
obsitus, qualē cum pictores fingunt, exemplar à deliris
poetis mutuati, uerū falcam quidē tenebat preacutā.
Cetera uero & hilaris erat, & ualidus, regioq; appar/
atu. Atq; bac quidē specie mibi uisus est. Ceterū quæ
locutus

locutas est, plane diuinis sunt, et in his haec digna, que
nobis prius exponam. Nam ubi me uidit animo moestum
inambulantem, mox intellectus, quippe deus, quenam
esset molestie causa, uidelicet grauiter me ferre pau-
pertatem, ut qui non pro temporis ratione unicam ue-
stem haberem, cum iam esset gelu, multusque flaret Bor-
reas, glacies ac nix, aduersus que ego minime commu-
nitus eram. Multo magis autem, quod cum festum in-
flaret iam proxime, reliquos uidetem apparates, que
ad uictimas, quecumque ad conuicia requirebantur, mihi ue-
ro ipsi res non admodum ad festum instructas esse. Iam
autem accedens, auctusque prebenfa, ac uellicata (Nam
hac specie se se mihi confuerit ostendere) Quid istud si-
bi uult (inquit) Cronosolon? uidere mihi sollicitus. An
non eque inquam beret cum impios ac scelestos ho-
mines opibus superfluere, et felos delitijs frui uideam,
ipse uero, necumque complures alij docti, cum inopia
summaque rerum penuria uitam degimus? Ne tu quidem
beres, cur as his rebus finem imponere, et ad equalita-
tem reuocare. Tum ille. Cetera quidem, inquit, haud
facile fuerit innouare, que uobis a Clotone, reliquisque
Parcis accidunt. Porro paupertatis malum uobis cor-
rigam, quatenus ad festum attinet. Sit autem haec cor-
rigendi ratio. Abi Cronosolon, ac mihi leges aliquot
conscrifito, ostendens quid obseruandum sit in festo,
uti ne diuites inter se festum celebrent, sed uobis sua
bona impertiant. At non noui, inquam, leges conscri-
bere

bere. Quin ego, inquit, docebo te. Moxq; ingressus, or-
dine me docuit. Deinde cum cuncta perdidicissem: Et
illud, inquit, illis dicito, nisi scravarint hæc, tum ego pro-
feto sine causa falcem hanc acutam circumfero. Alior
qui ridiculus sim, si cum patrem Cælum execucrim,
non item castraro diuites istos, quicunque leges mem-
uiolauerint, ut iam euirati, Cybeli matri scse adiungat
cum tibijs ac cymbalis. Hæc ille minabatur. Quare re-
etc facietis, si leges non prætergrediamini. Lex prima.
Ne quis quid intra festi tempus agito, neq; publicum,
neq; priuatum nisi que ad lusum, ad uoluptatem, ani-
miq; oblationem pertinebunt. Opsoniorum et bel-
lriorum artifices soli in opere sunt. Aequalitas om-
nibus esto, seruis, liberis, pauperibus, diuitibus. Irasci,
indignari, minari ne cui liceat. Rationem exigere
ab ihs, qui res curant Saturnalitas, ne id quidē fas esto.
Ne quis argentum, uestimenta expendito, néue inscribi-
to solennitatis tempore, ne quis exerceatur, néue lite-
ris operam dato, aut recitato, nisi si que sint urbana
lepidaq; que dicacitatem respiant, ac iocum. Lex se-
cunda. Multo ante festum diuites singulorum amico-
rum nomina in tabella scribunto. Porro pecuniam pa-
ratam habento, ad decimam partem annorum fructu-
um. Præterea quicquid illis superest uestium, et quic-
quid est cultus pinguioris, quam ut ipsis conueniat. Ad
hæc argenteorum uim non modicā. Atq; hæc quidem
in promptu sunt. Cæterum ante solennitatē porcellus
circum

circumagitor, atq; ex edibus ejciuntor fordes, auari-
 tia et questus, et si quæ id genus alia sunt plerisque
 dimitum domestica. Deinde ubi domum perpurgarint,
 tum rem diuinam faciunto Ioui diuitiarum largitori,
 ac Mercurio munifico, atq; Apollini magna donanti.
 Deinde circa uesperam tabulam illam, amicorum no-
 mina tenentem relegunto. Distributis autem pro cu-
 iusq; dignitate muneribus, ante solis occasum amicis
 mittunto. Porro qui deferant, ne plures tribus, quatu-
 orue sunt, atq; hi certissima ex famulis fide, iamq; na-
 tu grandes. Ascribatur autem in literis, et quid mittas-
 tur, et quantum, ut ne utriq; suspectos habere possint
 eos, qui perferunt. Atq; ipsi ministri unico quisq; calis-
 ce epoto, domum recessante, neq; preterea quicquam
 ab eis postulanto. Doctis omnia dupla mittuntur. Nam
 bos equum est geminam accipere portionem. De mu-
 neribus quam modestissime simul, et quam paucifor-
 ma herba fiunto, neq; graue quicquam in literis quis-
 quam ascribito, nec odiose laudato que mittuntur. Di-
 uiti diuīs ne quid mittito. Neq; locuples Saturnalibus
 equali sorte quempiā conuiuio accipito. Ne quid corū
 que in hoc deprompta fuerint, ut mittantur, seruanto.
 Nēne cui muncriis pœnitentia subito. Quid si quis an-
 no superiori peregrc fuit, eaq; causa munerum expers
 fuit, et illa accipito. Quintam pro tenuibus amicis
 et alienum diuītes soluunto, atq; etiam conductarunt
 eodium præcium, si qui forte et hoc debent, neq; sunt
 soluēdo

soluendo. In summa uero, multo ante illud illis esto curae, ut cognoscant, quare maxime sit opus. Rursum quod accipiunt, ne de misis donis ut exiguis queruntur, et quicquid mittetur, qualemque fuerit, id magni ducumento. Vini cadus, aut lepus, aut pinguis avis, inter munera ra Saturnalia ne habentor. Necne Saturnalia dona insrisum uertunto. Remittito uicissim diuiti pauper: Si doctus est, libellum aliquem ueterem, aut si quid ipse conscripsit, quod fausti sit ominis, et conuiujs accommodum, qualemque potuerit. Atque id diuus leto admordum, bilarique uultu accipito. Acceptum protinus per legito. Quod si recusarit, reieceritue, sciat se se ihs que de falce minatus sum, obnoxium esse, etiam si miserit, quicquid alioqui mittendum erat. Porro reliqui, coronae aliij, aliij turis frustula mittunto. Quod si pauper, aut uester, aut argentum, aut aurum, supra facultatem diuiti miserit, id quidem, quod missum fuerit, publicam esto, cōflatumque in Saturni thesaurū infertor. Ipse uero pauper postridie plagas à diuite, manibus ferule superpositis accipito, nō pauciores quinquaginta supra ducentas. Leges cōuiniales. Lauādū est, ubi linea sex crit pedam. Ante lauandū, nucibus ac talis lufitandū. Vbi cunq; casus cuique locū dederit, ibi accumbito. Dignitas aut genus, aut diuitiae, parū momenti habēto, ut prius alicui ministretur. Eodē de uino oēs bibunto. Neque proficit diuiti, si causetur uel stomachi, uel capitis dolorē, ut ideo bibat de meliore. Carniū omnibus aqua portio.

Mimistri

Ministri ne cui quid fauore danto, neq; cōtantor, neq;
 pratermittunto, donec ipsis uisum fuerit, que tollenda
 erunt. Neque huic quidem magna, illi uero per exigua
 apponunto. Nēue huic coxa suis, illi maxilla apponi-
 tor, sed in omnibus equalitas esto. Pocillator, acutis o-
 culis unumquemq; obseruato, minus tamen herū. Acu-
 tius etiam exaudito. Calices omnis generis sunt. Ad
 potandum imitare si quis uoluerit, ius esto. Omnes om-
 nibus præbibunto, si libeat, ubi præbiberit diues. Neq;
 quisquam bibere compellitor, qui non ualeat ad com-
 potationem. Ne liceat ipsis, neq; saltatorem, neq; citba-
 rœdū inducere, nisi qui nup discere cōperit. Quod si
 cui libeat dictarijs uti, liceat, sed hactenus ad bibeatur
 modus, ut ne sint molesta. Super omnia, pro nucibus
 ludunto talis. Si quis deposita pecunia talis lufserit, in
 posterum usq; diem ieiunato. Et maneto quisq; abi-
 to cum uoluerit. Porro cum diues famulos suos cōiuicio
 accipiet, tum amici quoq; una cum ipso ministranto.
 Leges basce singuli diuites, erēe columnæ inscriptas,
 in aule meditullio habento, ac legunto. Atque id qui-
 dem sciendum est, quo ad ea columnna manebit, neq; fu-
 mes, neque pestilentia, neque incendium, neq; quicquā
 alioqui molestum, in illorum domum subibit. Quod
 si quando (id quod dij probibeant) tollatur,
 abominanda sunt, que illis
 tum euentura.

EPISTOLAE SATURNALIAE.

Ego Saturno salutem.

QVID E M C antea tibi scripsi, su-
gnificans quoniam in statu essem, C
quemadmodum ob inopiam mihi per-
culum esset, ne solus omnium, expers
relinqueret solennitatis, quam indixi
sti. Addidi C illud (nam memini) iniquissimum esse, si
nostrum alij opibus ac delicijs superfluerent, nihil ex
suis facultatibus impertientes pauperioribus, alij rur-
sum fame contabescerent, atque id quidem instantibus
Saturnalibus. Verum quoniam tum ad meas literas nre
bilis respondisti, operae preclum existimauis, te denuo ijs-
dem de rebus commonefacere. Tuum erat optimus Sa-
turne, sublata hac rerum inegalitate, bonisq; in me-
dio depositis, postea celebrandum festum edicere. Nam
uti nunc res habent, formica camelus, quemadmodum
aiunt proverbio. Quin magis tragœdie histriōnē ani-
mo concipe, qui altero pede præaltis cothurnis subli-
mis insistat, cuiusmodi sunt Tragica calceamenta, alte-
rouero sit in calceatus. Is si ad hunc modum instructus
ingrediatur, uides necessario futurum, ut nunc excelsi-
sus sit, nunc humilis, prout hunc aut illum pedem uicissi-
sim promouerit. Nec minor est in uita nostra ineqaul-
tas, dum illi cothurnis fulti, adornante fortuna, Tragœ-
dias in nos agunt. Contra magna pars pedibus, atq; bū

L V C . b mi inv

18 LVC. EPIST. SATURNALES

mi ingredimur; quum & ipsi, scias uellem, nihil deterritus illis fabulam agere possimus, atq; ingredi, si quis nos quoq; ad eundem istum modum adornarit. Atqui ex poëtis audio, nihil haram rerum inter homines fuisse olim, quū tu solus adhuc imperium teneres. Vrbum tellus illis citra serendi, arandiq; laborem bona profigebat, scenam, unicuiq; paratam, uel ad satietatem usque. Porro flumina partim uinum, partim lac, erant auctem & que mel manabant. Quodq; est omniam maxima, aiunt illos ipsoſ homines aureos fuisse. Ceterum paupertatem omnino procul ab illis abfuisse. Nos contra non satis idonei sumus, qui uel plumbū uideri possumus, aut si quid etiam plumbo uilius, ut quorum ples risq; uictus labore queritur, ac paſsim pauperes, egestas, ac desperatio, et illud: Hei mihi, & unde inueniam, & ô fortunam, atq; id genus alia permulta, apud nos semper pauperes abundant: quanquam his de rebus leuis discruciaremur, nisi diuites conspiceremus tanta fruentes felicitate. Qui quidem quum tantum auri, tam argenti conditum babeant, tantum uestium possideant, tot mancipia, tot currus, familias, agros, atq; barum rerum omnium magnam uim teneant, tamē adeo nobis nihil unquam de eis impertinet, ut plebeios homines ne affectu quidem dignentur. Hæc inquam, sunt Saturne, quæ nos enecant maxime, planeq; remittens literandam arbitramur, hunc in purpura accumbentem, tanis opū delicijs affluere, ruſtantem interim, & apud plaudentes.

plaudentibus amicis, perpetuo festū diem agere: me uero, meiq; similes, somniorū conjecturas interpretari, si cunde forte quatuor oboli contingent, quo uidelicet pāne polentāue expleti dormire queamus, nasturtiū, aut porrū, cepásue alliūmue opsonij uice arrodentes. Aut bæc igitur Saturne ad æquabilitatem uitæ mutes corrigitq; necesse est, aut quod est postremum, illis ipsis interdicas diuitibus, ne soli bonis fruantur, uerū ē modijs auri tam multis uel heminam in omniis nos dispergāt. Porrò ex uestibus, si quas iam à tineis exesas, citra suū incommodum dare possint, malintq; hæc prorsus uestis statē situq; peritura, nobis dare qui induamur, quām sene ut in cubilibus ac scrinijs multa carie computrefiant. Præterea ut cœnent singuli, nunc quaternis, nunc quinis pauperibus ad conuiuum adhibitis. Haud isto quidem pacto, quo his temporibus conuiua peraguntur, uerum popularius, ut æqua sit omnium portio, neque ut bic opsonijs ingurgitet se se, famulo interim absente atque operiente, donec berus uorando præfocetur. Ceterum ubi ad nos uenerit, quum uix etiam aparauerimus admouere manū, protinus ad alios transforatur, patina tantum ostensa, uel si quid de placenta reliquum est. Neq; illatum aprum ita partiatur, ut dominō tñlum dimidium apponat, unā cum capite, reliquis autē ossatea apponat. Utq; premoneantur pincernæ, ne contentur donec unusquisq; nostrum septies poscat bibere, sed semel iussi protinus infundant, ex inv.

20. LVC. EPIST. SATURNALES.

gentem calicem impletū tradant eque atq; ipsi domis
no, utq; unum & idem uinum coniuis sic omnibus.
Alioqui ubi nam ista lex scripta fuit, aut receptus mos,
ut hic uino odorato generosoq; temulentus sit, mihi cō-
tra musto disrumpatur alius? Hæc si correxeris noua-
risq; Saturne, tū demū effeceris, ut uita uere uita sit. se-
stū uere festū: sin minus, illi quidē epulētur, nos aut in-
terim sedentes precabimur, ut simul atq; loti uenerint,
puer subuersam amphoram rumpat, utq; coquus ius-
adurat, ac per obliuionem muriam piscium in lenticem
infundat, utq; canis in domum irruens, opsoniorum arti-
ficiibus, alibi intentis, exta deuoret uniuersa, preterea
placent et dimidium: utq; sus ac cervus, neq; non sucale.
inter assandū idem faciant, quod Homerus de solis bor-
bus commemorat: immò uti non serpent solum, uerum etiā
am una cum ipsis ueribus in montem abripiant se se fū-
giantq;: utq; ipse etiā aues pinguis, iam ademptis plus
mis, & ad coquendum appareat, uolatu ausigant, ne
soli illis fruantur: quodq; futurum est illis grauissimū:
ut formicæ tales, quales feruntur Indicæ, aurum è the-
sauris effossum, noctu in publicū efferant: utq; uestis cui-
vatorum indiligentia ita ab optimis muribus perfora-
tur, ut cribrum uideri possit, nihilq; differat à casse ues-
titorio: utq; formosi illorū comatiq; pueri quos Hyd-
eintbos, aut Achilles, aut Narcissos appellare solent)
dum ipsis poculum porrigunt, subito desuente coma
calui fiant, & acutam edant barbam, cuiusmodi in cor-
madijs

ancedijs induci solēt Sphénopogones, quibus à cuncta
barba nomen inuentum est: utq; uertex illis asperis ac
pungētibus pilis sit hirtus, reliqua capitis parte nuda.
Hec atq; his etiam plura illis imprecabimur, nisi desir-
mant usque adeo suis priuatim studere commodis, uel
untq; in commune diuites esse, nobis quoque quantum
equum est impatiētes.

SATVRNVS MIHI CHARIS,
SIMO SALVTEM.

VID tu, obsecro, nūges istas ad me,
ac de rebus būiusmodi scribis, jubesq;
ut de integro bonorum faciam parti-
tionem? quod quidem alterius munus
fuerit, penes quem nunc est imperiū.

Et enim dēmiror te, si solus om̄ium ignoras, quemad-
modum iam pridē regnare destiterim, ac priuatus esse
cōspicis, liberis partitus imperiū: quanquam lupi-
ter praecipue rerum istiusmodi curam agit. Porrò mea
potestas non nisi ad taxillos usque, saltationes, cantio-
nes, &c ebrietatem ualeat, idq; septem non amplius die-
bus. Itaq; grauioribus in causis, de quibus scribis, uide-
licet de tollenda rerum inæqualitate, utq; ex aequo
omnes aut opibus abundant aut egeant, Iupiter uobis
operam dabit. Quid si quid in hijs que ad festum per-
tinent, uel fraude detractum est alicui, uel additum, id
crit mecum partium iudicare. Iamq; scribo diuitibus

de cœnis, deq; auri bimina, neq; non de uestibus, ut uox
bis quoque ad celebrandum festum nonnihil mittant.
Quandoquidē aqua sunt ista, decetq; illos facere quem
admodum prædicatis, nisi forte habent isti, quod pro
babiliter ad hæc reffondeant. In summa tamē illud scis
tote pauperes, uos longe falli, neq; recte iudicare de di
uitibus. Siquidem illos felices arbitramini, solosq; suam
uem uitam uiuere, propterea quod illis licet opipare
cœnare, uino suaui inebriari, formosis frui mulieribus,
uestibus uti delicatis, uerum istam felicitatem cuiusmo
di sit ignoratis: siquidem hæres non mediocribus curis
eos distorquent, sed singulis inuigilare coguntur, ne
quid rerum domesticarū dispensator fraudet, aut claus
culum suffuretur, ne uinum aceſcat, ne frumentum ueri
mibus corrumpatur, ne latro tollat pocula, ne populus
credat calumniatoribus, si illum dixerint affectare rer
num. At qui hæc quidē quota pars est eorū, que istos
discruciant? Quid si nosſetis metus & curus, quibus ob
noxij sunt, planè fugiendas uobis esse diuitias existima
retis. Alioqui creditis uel meipsum usq; adeo insanum,
ut si præclara res effet opulentia, aut regnum, depositus
rus hæc, alijsq; ea cœſſuris fuerim, patererq; ut nūc pri
uatus alieno parerem imperio? Quin potius quum non
effem ignarus huiusmodi malorum que plurima diuiti
bus ac regibus adſint necesse est, imperium deposui, idq;
sapienter. Nam quod tu nunc apud me deos obtestans
deplorabas, illos apriſ ac placentis expleri, uos cōtra
naſturtianas

nasturtium, potrūmūe aut cepe per festi tempus; opſoſ
nij loco arrodere, cuiusmodi ſit conſidera. Etenim in
præſens quidem utrunq; dulce eſt illis, minimeq; moleſ
tum. At poſtea reſ inuertitur. Quandoquidem uobis
deinde non accidit, ut poſtridie ſurgatis, capitis dolore
grauati ob temulentiam, que madmodū illi, neq; ob im‐
modicam ingurgitationem graue olen tem, & acrem
ſpiritū ruſtatis. At illi hoc quoq; fructus ferunt, ut quo‐
niā magnam noctis partem uario coitu pro libidinis
arbitrio transigunt, facile ſibi, uel tabem uel tuſim, uel
morbum intercutē, ex intemperato uoluptatū uſu cole‐
ligant. Alioqui quotumquenq; potes oſtendere, qui nō
planè palliat, ac faciē cadauerofam prafce ferat? Quo‐
tumquenq; autem, qui cum ad ſenectutem peruenecrit,
ſuis ipliis pedibus ingrediatur, ac nō potius à quatuor
baiulis geſtetur? foris quidē totus aureus, intus putris,
ac pannosus, cuiusmodi ſunt Tragica indumenta, ex
pannis admodum uilibus cofarcinata. Vos autem quā
moleſtum eſt, quod de pifcibus guſtare non liceat, quod
intedia laboratis, nō illud item cogitatis, eosdem et po‐
dagre, & tuſis expertes eſſe, aut ſi quid aliud aliam
ob cauſam illis incommodi contingit. Quanquam nec
illis ipliis & que dulce eſt, quotidie, ſupraq; ſatietate iſtis
neſei. Quin potius uideas eos nōnunquam ita bolus ac
lupinum appetere, ut tu nō & que leporem appetas, aut
aprū. Ut de reliquis interim ſileam, que illos diſ‐
cruciant, puta ſi filius fit luxuriosus, ſi uxor uel amās,

LVC. EPIST. SATURNALES
vel amata à famulo, coacta magis quā ex animo cū
illo dormiat. In summa multa alia sunt, que nos igno-
rantes, tantum aurum illorum ac purpuram uidetis,
Tum si quando uidetis eos albo prouchi curru, inhiatis
et adoratis. Quod si illos contemneritis, negligere-
tisq; neq; ad argenteū currum oculos haberetis inten-
tos, neq; inter colloquendum, smaragdum annulo ins-
clusum respectaretis, neq; uestes obiter contrectantes
mollicē admiraremini, sed sineretis eos ipsos sibi diuini-
tes esse, baud dubie futurum sit, ut ipſi uos ultro adi-
rent, ad coenam rogarent, nimirum ut uobis ostendere
possint lectos, mensas, ac pocula. Quarum rerum nulla
sit utilitas, si sine teste possideantur. Certe reperiretis
pleraq; haec illos uestra causa parare, non quo utantur
ipſi, sed uti uos admiraremini. Haec ad consolandoſ uos
scribo, utrang; uitam cognitam habens. Conuenitq; ita
festum agere, ut cogitetis omnibus brevi decadendum
ēuita, et illis, depositis opibus, et uobis, relicta pauper-
itate. Quanquam et illis scribam, sicuti sum pollicitus.
Eccl̄tum scio eos non neglecturos literas meas.

S A T V R N V S D I V I T I B V S, S.

A V P E R E S nuper ad me datis li-
teris incusarūt uos, qui nihil ipsis ex
facultatibus quas possidetis, imperti-
mini: atq; omnino postularunt, ut one-
mia bona faciem omnibus cōmuniā,
ut ad

ut ad singulos illorum sua pars rediret. Aequum enim esse, ut rerū aequalitas constituatur, neq; decere, ut bu-
ic supersit, ille nullo modo sit particeps soluptatum.
Ego uero respondi, hisce de rebus rectius Iouem con-
sideraturum. Ceterum de presenti negocio, deq; iniur-
ijs, quibus se se per festos dies affici putant, videbant
mei officij esse sententiam ferre, sumq; pollicitus me uo-
bis scripturum. Sunt autem quæ postulant hæc, ut mihi
quidem uidetur, æqua. Nam quo pacto, inquit, tanto
frigore horrētes, tantæq; obnoxij cœuritioni, postea di-
em etiam festum celebrare possumus? Quare si uellēmo-
us illos festi participes esse, postularunt ut cogere-
nos, ut et de uestibus illis impertiamini, si quæ super-
sunt pinguiores, quam quæ uobis conueniant, utq; de
auro nonnullas guttulas in illos destilletis. Quod si ista
ficeritis, inquit, non erit amplius disceptatio inter nos
de bonis apud Iouem. Sin minus, minitantur se se ad no-
nam rerum partitionem prouocaturos, ut primū lar-
piter pro tribunali sedere cœperit. Atq; hæc quidem
facere uobis nequaquam graue fuerit, impetrari nonni-
bil de tantis opibus, quas possidetis, et recte possidetis.
Quin de coenis quoq; ut uobiscū cœnarent, et hoc
alteris addendum putarunt, quemadmodum uos in pre-
sentia scribus occlusis, soli delicijs frueremini. Quod si
quando uobis uisum fuerit, et illorum quempiam post
longum tempus conuiuio adhibere, plus esse molestias
in coena, quam uoluptatis, multaq; illuc in pauperum

contumeliam fieri: uelut illud, cum non eodem de uino
 bibant, Dij boni, quām illiberalē: plane dignum, in quo
 & illi debeant accusari, qui non surgant potius, aber-
 entq; toto conuiuio uobis solis relicto. Quanquam ne
 gant se etiam ad satietatē ex illo qualicunq; uino bi-
 bere. Propterea quod uestri pincerne, aures habeant
 cera obturatas, quemadmodū olim vlyssis socij. Por-
 tò reliqua usq; adeo sunt turpia ut pigeat commemo-
 rare, que de carnium partitione criminantur, dcq; mi-
 stris, qui cum uobis affistant, donec plusquam ad ple-
 num expleamini, ipsos pretereurrunt, aliaq; buius ge-
 neris permulta sordida, minimeq; digna miris ingenii
 ī. Proinde aequalitas res est omnīū iucundissima, mas-
 zimeq; conuiuīs congruens. Atq; bac de causa, uobis
 equis ille partitor in conuiuīs preficitur, ut aquam
 omnes habeant portionem. Videte igitur ne post bac-
 nos iterū accusare possint. Quim potius honorabunt
 nos, & amabūt, si paucula ista à uobis acceperint, quo-
 rum impendiū à uobis nec sentiretur quidē, penes illos
 munieris in tempore dati memoria semper mansura est.
 Præterea nec Remp. administrare possitis, ni pauper-
 res unā uobiscum in ea uersentur, milleq; modis felici-
 tam uestram adiuuent, Neq; enim habituri estis, qui
 diuitias uestras suspiciant, si soli atq; apud uosipos in
 tenebris eas possideatis. Videat igitur uulgas, mire-
 turq; uestrum argentū, mensas, & quemadmodū præ-
 bidentes ad potandū insitctis. Dein illi inter bibendum
 poculum

poculum; undiq; cōtemplentur, ac pondus expendant,
 manu librantes. Tum argumenti absolutā cēlaturam.
 Tum auri uim, uicissim artem condecorantis. Nam in
 istam modum, non solū illi uos probos uiros & bumas
 nos predicabunt, uerum etiam inuidiam illorū effugie-
 tis. Quis enim inuidat impertiēti, dantiq; quod & equū
 est? Quis non potius optet, ut quām diutissime uiuens,
 bonis suis fruatur? Verū ut nunc res uobis habent, &
 felicitas nostra teste caret, & diuitiae inuidiosae, & in-
 suauis uita. Neq; enim perinde iuuat, opinor, si quis for-
 lus expleatur, quemadmodum aiunt leones facere, &
 ex luporū genere, quos solitarios uocant, quām si cum
 lepidis hominibus, ac per omnia gratificari paratis,
 conuiuatis. Qui primū non sinent conuiuium surdum
 aut mutum esse, uerum consuetudine sua fabulas conui-
 uis aptas, dicteriaq; minime molesta, uariasp; uolupta-
 tes adferent. Quibus rebus tempus iucūdissime transi-
 gitur. Idq; gratum est Baccho, gratū Veneri, gratum
 etiam Gratijs. Deinde postero die, dum comitatem uer-
 stram referunt, bencuolentiam uobis conciliant. Hæc
 etiam magno fuerat emenda. Nam illud à uobis sciscis-
 tabor, si pauperes abeāt taciti, sic enim fingamus, nō ha-
 ne uos cares ueret, cum non haberetis, quibus ostend-
 taretis purpureas uestes, comitum multitudinem, ambi-
 lorum magnitudinem? Neque iam libet referre, nec es-
 fario futurum ut pauperum insidiae atque odia in uos
 oriantur, si soli delicijs frui felicitis. Nam qua minoratur
 uobis

28 LVC. EPIST. SATURNALES

scobis imprecatuos se se, prorsus abominanda sunt. Ad
dij prohibeant, ne unquam ad eiusmodi imprecationes
venire cogantur. Quandoquidem si id fiat, neq; intesti-
na postbac gustabitis, neq; placentam, nisi si quid cas-
gis reliquum fecerit. Preterea lenticula sacerda liqua-
men uobis habebit. Porro sus aut cerasus interim dum
affantur, e uerni in motes aufugere parabunt. Tum aues
quoq; pinguis absq; alis fugam molientes, ad pauper-
res auolabunt. Deniq; quod est omnium gravissimum,
pocillatores formosissimi repete uobis calui sient, idq;
etiam fracta ampbora. Super his rebus consulite, que
et festo sint digna, et uobis quam maxime tuta, atq;
illis paupertatis onus subleuare, exigno uctigall illos
atricos habituri, nec utiquam malos.

DIVITES SATVRNO. S.

V M putas Saturne, de rebus istis ad
te solū scripsisse pauperes? Quin po-
tius Iouis ipstius aures iam obsurde-
runt illorū querelis, dum biec eadem
nociferantur, ac nouam rerum parti-
tionem flagitant, ac simul et fatum incusant, quod non
equaliter distribuerit, et nos, quod nihil ipsis uelimus
impertiri. Verum nouit ille, quippe cum sit Iupiter, pe-
nies quos sit culpa, coq; illos plerunq; obaudit. Nibilo-
minus tamen purgabimus nos tibi, quādoquidem hoc
ecce tempore princeps noster es. Nos enim omnia ista
que

que scribis, ob oculos habentes quām sit honestam da
magna rerū copia opitulari ijs, qui indigent, quantoq;
fir iucundius, simul cum pauperibus uersari. Et conniu
niū agitare, ad cum modum aſidue facimus, adeoq;
in ratione uite nos & quamuis, ut nihil poſſit incusare
is, quem ad cōuictum admittimus. Verum illi primū
auunt ſibi paucis opus eſſe. Deinde ubi ſemel illis foras
aperuerimus, nunquam definiunt alia ſuper alia postu
late. Quod niſi protinus omnia, ſimulq; cum dicto ac
ceperint, mox paratum odium, in promptu conuita,
etiam ſi quid de nobis fit mentiendum. Porro qui audi
unt, fidem illis habent, rati uidelicet illos probe ſcire
que dicunt, propter ea quod nobiscum conuictus
babuerint. Ita fit, ut in alterutrum incidamus, ut aut fe
nibil demus, illos prorsus habeamus hostes, aut proſu
ſis omnibus, ipſi protinus egeamus, iamq; in pauperū
gregem ueniamus. At cetera quidem utcunq; ferenda
ſunt, uerum inter caenas ipſas non ſatis habent ingre
gitari cibis, atq; aluum explere, ſed ijdem ubi plus ſar
tis adbibent, tum uel puellæ formosæ cyathum porrè
genus manum uellunt, aut cōcubinam, uxorēmū ſol
licitant. Postremo conuomito conuiuio, posterò die no
bis obrectant, narrantes quemadmodum ſit iuris, eſſe
pierintq;. Quod ſi hec aduersus illos mētiri uideamus,
ueſter ille parofitus Ixion in memoriam redeat, qui ad
cōmuniſis menſe honorem admissus, ac nobis dignitas
te & quiparatus, iam ebrius uir ille egregius, lūnonem
adortus

adortus est. Hæc atq; huiusmodi sunt, propter quæ
posterū statuimus, quo res nostræ sint in tuto, ne post
bac illis in domum aditum præbeamus. Quid si te au-
tore, pacto recipiant, se se moderate petituros, quemad-
modum nunc aiunt, neq; quicquam flagitiose in com-
potationibus admissuros, age, conuiuant nobiscum, si-
mulq; cœnent bonis auibus. Ac de tunicis, sicuti iubes,
mittemus, et de auro, quantū facultas patietur, ac sum-
ptus augbimus: in summa, nihil omittemus officij no-
strj, modo uicissim desinant ipsi arte nobiscum uiuere,
sintq; pro parasitis et adulatorib. amici. Ita nihil erit,
quod in nobis defideres, si ipsi quoq; suo fungi uolent
officio. Luciani Saturnalium Finis.

LVCIANVS DE LVCTV,

ERASMO INTERP.

PER AEPRECV M sanè facit
obseruare ea, que in luctu uulgo tunc
dicantur, tum fiant, item que dicantur
ab ijs, qui eos cōsolantur scilicet,
quamq; non ferenda putent lugentes
ea que sibi acciderunt, et sibi ipsi, et ijs quos flent:
cum haud quaquam pernoverint mala ne sint ista, ac
dolenda, an cōtra iucundiora meliora q; ijs quibus acci-
idunt. sed ex more et consuetudine dolorem accer-
sunt. Itaq; cum mortuus fuerit aliquis, faciunt ad hunc
modum. Quin prius uolo tibi narrare, quas habeat de
morte

morte ipsa opiniones. Sic enim palam fiet, qua gratis superuacanca ista moliantur. Vulgi quidem hominum multitudo, quos sapientes isti uocant idiotas, Homero, Hesiodo, reliquisq; fabularum autoribus, super his fidem habentes, et illorum poesim pro lege ducentes, locum quendam subter terram profundū esse putant, quem tartarum uocant. Eum existimant magnum et spaciosum esse, caliginosum atq; opacū, qui tamen istis haud scio quo pacto illustrari uidetur, quo singula que illic sunt, introspiciant. Tum regnare in hoc specie Iouis fratrem, cui nomen Plutoni, ut mihi retulit quidam harum rerum mire peritus, ob id co uocabulo honestatum, quod mortuorū copia diues esset. Porro Plutonem huic inferorū rempublicam, et manum uitam constituisse in hanc formam. Nam sorte obtigisse huic, ut uita defunctis imperaret. Quos ubi demissos recesserit, arreptos uinculis ineffugibilibus coercet, nulli prorsus permittens, ut ad superos redeat, preterquam admodum paucis ex uniuerso aeo, idq; grauiſſimi de causis. Interluitur autē regio illius, fluijs et magnis et horrendis, uel solo nomine. Siquidem Cocytus, Phleggetōtes atq; huiusmodi uocabulis appellatur. Quodq; est grauiſſimum, praeiacet Acherontica palus, qua prima excipit obuios, quam nō possis neq; transmittere, neq; transire sine vectore. Nā et profundior est, quam ut pedibus transiri posset, et spacioſior, quam ut traxari queat. In summa huiusmodi est, ut nec aurium mar-

nes poſſent eam trāſuolare. In ipſo uero deſcenſa, por-
taq[ue], que quidem eſt adamantina, Acaſus eſt regis pa-
truelis, cui mandata eſt cuſtodia, iuxtaq[ue] hunc canis
triceps, ſeuius admodum. Is aduenientes ſatis amice, pa-
cateq[ue] intuetur. Ceterum ſi quis conetur auſufere, la-
trat, territosq[ue] in ſpecum redigit. Iam qui transmiſſa
palude ingreſſi ſunt, eos excipit pratū ingens, Aſpho/
deſo conſitum, ac fluuius memorie hostis, eoq[ue] Lethe
nomen eſt imditum. Nam haec uidelicet priſcis illis mor-
talibus narrarunt, qui illinc redierāt. Nempe Alceſtis
et Proteſilaus, Thessalus uterq[ue], neque non Tbescus
Aegeo prognatus, et Homericus Vlyſces, teſtes admo-
dum graues, digniq[ue] quibus habeatur fides, qui mihi
non uidetur ē fonte illo bibiſſe, alioqui nō meminiffent
borum. Itaq[ue] Pluto et Proſerpina, ut aiebant illi, rem
publicam adminiſtrant, rerumq[ue] omnium dominatum
obtinent. Sed inſeruiunt hiſ, et in adminiſtrando prin-
cipatu adiuuant ingens turba, Furiæ, Pæne, Tertores,
ac Mercurius, quanquam is ſane non adeſt perpetuo.
Prefecti autem et ſatrapæ et iudices ſedent duo, Mi-
nos et Rhadamanthus, uterq[ue] Cretensis, uterq[ue] Iouis
filius. Atq[ue] hi quidem bonos ac iuſtos uiros, qui cū uir-
tute uitam peregiſſent, ubi iam multi collecti fuerint,
uelut in coloniam quandam emittunt in campum Ely-
ſium, uitam optimā inibi uicturos. Quod ſi malos ali
quos ceperint, hos Furijſ traditos, in impiorū locuſe
cūciunt, pro ratione malefactorum puniendos. Q[uo]d
quidem

quidem in loco, quid tandem mali non patiuntur? torri, exusti, à vulturibus arrosi, rota circunacti, saxa sursum uolentes. Nam Tantalus ipse ad paludem stat in periculum adductus, ne siti moriatur infelix. Rursum alij mediocris uitæ, sunt autem hi complures, uagati in prato sine corporibus iam umbræ facti, et ad tactū eeu fumis cuanescentes, Aluntur autem uidelicet nostris libationibus inferijsq; que sepulcbris inferuntur. Adeo ut si cui nullus sit in terra reliquis amicus aut cognatus, hic mortuus, jejunus ac famelicus inter illos ueretur. Hæc usq; adeo ualide uulgi animos peruerserunt, ut simulatq; familiaris quispiam mortuus fuerit, primum obolum illi in os imponant, traictionis mercedem, quam uectori daturus sit, nec illud prius expendunt, cuiusmodi nomisma legitimū sit: ambuletq; apud inferos, et apud illos ualeat, Atticus, an Macedonicus, an Aeginensis obolus. At ne id quidem cogitant, multo satius esse non posse nauium reddere. Sic enim fiet, ut non recipiente portitorc, postliminio redeant in uitam. Post hæc lotos eos, perinde quasi tartarea palus non satis sit idonea lauandis his, qui illic degūt, et unguentis optimis uncto corpore, iamq; uicta graueolentia, tum coronatos pulcherrimis floribus proponunt splendide uestitos: ne uidelicet algeant per viam, nē uidi confpiciantur à Cerbero. Accedunt ad hæc mulierum ciulatus, omnium certe lachrymæ, pectorū planitus, come dilaniatio, genarum cruentatio. Alijs au-

tem & uestis discerpitur, & puluis capiti inspergitur,
 adeo ut uiuentes miserabiliores sint mortuo. Nam illi
 humi uolutantur se penumcro, capita solo allidunt. Hic
 uero decorus ac formosus, ac diligētissime coronatus,
 sublimis propositus est, & excelsus, uelut ad pompam
 adornatus. Deinde mater, atq; adeo pater quoq; ex me
 dijs cognatis progressus, ac mortuo circumfusus (Nam
 finge iuuenem aliquem, ac formosum propositum esse,
 quo magis in hunc competit actio fabulae) absurdas ac
 stultas uoces emittit. Ad quas mortuus ipse responsu-
 rus sit, si contingat uocem recipere. Ait enim pater,
 flebili quadam uoce uerbū unumquodq; producens in
 longum: Fili iucūdissime, peristi mibi, mortuus es, ante
 diem praeceptus es, me super hæc misero solo relitto.
 Non duxisti uxorem, non parasti liberos, nō militasti,
 non coluisti agros, non ad senectam peruenisti, non co-
 messaberis posthac, non amabis fili, neq; cum æquali-
 bus in compotatione incibriaberis. Porro hæc atque id
 genus alia dicet, quasi putet filium adbuc rebus his
 egere post obitum, ac desiderare quidem, uerum poti-
 ri non posse. Sed quid hæc loquor? Quot enim sunt qui
 equos ac concubinas, rursum alij, qui pincernas etiam
 in funere mactarunt, qui uestem, reliquumq; mundum
 pariter in rogum incitum exafferunt, aut una cum
 cadavere sepelierunt, perinde quasi illic sit usurus,
 & apud inferos fruiturus? At senex iste luctum agens,
 hoc omnia atque his etiam plura, que dicit, neque filij
 causa

causa iactare uidetur, ut quem sciat non auditurum,
 etiam si Stentorem clamore vincat, neque rursum sua
 ipsius gratia. Satis enim erat illi, cogitare & cognos-
 cere, uel sine uoce. Nihil enim opus est, ut quis apud
 se se clamet. Superest igitur, ut ad hunc modum deli-
 ret ob eos qui adsunt, cum ne sciat neq; quid acciderit
 ipsi filio, neq; quo concesserit: imò cum ne suam quis-
 dem ipsius uitā, cuiusmodi sit perpendere. Neq; enim
 alioqui ceu rem acerbam grauerter ferret, illum ex hac
 demigrasse. Filius igitur huic ita responderit, exorau-
 to Aeaco atq; Orco, quo licet tantisper ē specu pro-
 ferre caput, dum patrem infantem compescat. Hor-
 mo infelix quid clamas? Quid mibi molestus es? Defi-
 ne uellucare comam, ac uultus etiam cutem lacerare.
 Cur mibi conuitum facis, ac miserum appellas, & im-
 fortunatum, qui iam sim te multo tam melior, tam fa-
 dicior? Aut quid acerbi mibi putas accidisset? An quia
 non sim factus senex talis, qualis es tu, capite calvo, fa-
 cie rugosa, incuruus genibus, segnis, in summa, totus
 etate putris, multis expletis Triacadibus & Olym-
 piadibus, denique ad istum modum delirans apud ter-
 restem multos? O demens, quid tibi uidetur in uita
 boni, quo post hac non simus potituri? Nimirum com-
 potationes dicis, ac coēdas, uestemq; & concubitus,
 eoq; metuis, ne rerū harum inopia peream. Non cogi-
 tas autem, longe bellius esse, non sitire, quam bibere,
 nō csurire, q̄ cdere, nō algere, quam uestibus abūdere.

Age igitur, quandoquidem ignarus uideris, docebo te
lūgere uerius. Iamq; denuo incepto luctu, clama. Fili
miser, non amplius furies, non amplius efuries, non am-
plius algibes. Peristi mibi infelix, quod morbos effus-
geris, qui febrem iam non timeas, non hostem, non ty-
rannum: non amor discriuabit te, nō auocabit coitus;
neq; huius rei causa bis aut ter quotidie perdes imper-
fam. Heu calamitatem. Neq; cōtemneris factus senex,
neq; molestus eris iuuenibus, si quando conficiaris.
Hec si dixeris pater, an non putas te multo ueriora;
magisq; ridicula dicturum, quam ista que modo? At
uide ne illud te male habeat, dum nocte, que apud nos
est, magnamq; cogitas caliginem: proinde metuis, ne
tibi prefocer, conclusus in monumento. Verū in bis il-
lud oportebat perpēdere, oculis putrefactis, atq; adeo
exustis (si quidem paulopost exurere me decreuistis)
nihil opus erit, nec ad tenebras, nec ad lumen inspicien-
dum. Atq; ista fortassis utcunq; ferenda. Verum ciuita-
tus iste uester quid mibi consert? aut quid ista pectoi-
rum ad tibi e modos percussio? aut quid mulierum im-
modica lamentatio? Quid autem saxum, quod sepul-
chro imponitur, coronis ornatū? Aut quid ualeat, quod
merum infunditis? Num putatis illud ad nos destillatu-
rum, & ad Orcum usq; permeaturum? Nam de paren-
talibus ipsi quoq; ni fallor, uidetis, quod ex apparatu
potissimum ad nos redire debuerat, id fumo corruptū,
sursum in cœlum abire, neq; quicquam iuuare nos, qui
inferne

inferne agimus. Porro quod super est, puluis est inutis
lis, nisi creditis nos cinere uesci. Non est usq; adeo ster-
ile, neq; in frugiferum Plutonis regnum, neq; nos desti-
xerit Asphodelus, ut à uobis cibos huc deportemus. Ita
que iuro per Tisiphonem, iam pridem mihi libebat ue-
bementer exclamare super his, que eū faciebatis, eū
dicebatis, sed uetabat luctum ac lance, quibus mihi fau-
ces obligasti.

Atq; ita profato, mors ultima lumina clausit.
Sed dico per Iouem, si conuersus ad eos mortuus ille
loquatur haec, cubito innitens, an non uidebitur rectis,
sime dicturus? Attamen uerba isti uociferantur, eū
accersito quo piam lamentorū artifice, qui multas an-
tiquas calamitates in unum congerat, certaminis ad/
iutore, eū amentiae chorago abutuntur, ubi cunq; co/
perit ille, ipsi ad melos ciulatu respondentes. Verum
quantum ad lamentationes attinet, omnibus eadem est
inceptiendi consuetudo. At deinceps sepulturæ ratio/
nem in uarios diuidunt modos. Nam Græcus exurit,
Persa defodit, Indus adipe suillo oblinit, Scytha decuo/
rat, muria condit Aegyptius. Atq; hic quidem (rem à
me uisam narro) desiccatum cadauer, coniuā eū com/
potorem adhibet: fit autem frequenter, ut Aegyptium
aliquem indigentem pecuniaē, leuēt egestate pignus
frater aut pater in tempore factus. Nam libationes, py/
ramides, columnæ, tituli, ad breue tempus duratura,
an non superuacanca, eū iudicris simillima? Sunt uero

qui ludos quoq; constituant ad sepulchrum, ac funeris
ores orationes habeant, perinde quasi patrocinentur,
ac testimonium perhibeant defuncto apud inferos iuri-
dices. Post hæc omnia, superest exequialis ecclæsa. Iamq;
ad sunt necessarij, ut defuncti parentes consolentur, sua-
dentesq; uti cibum capiant, quanquam illi per louem
non illibentes ad id compelluntur, quippe perpetuum
iam triduum encæti fame. Et quo usq; quo se flebitus.
Sine quiescant Plutonis manes. Quod si tibi delibera-
tum est omnino flere, uel ob hoc ipsum cibus est capi-
endus, quo tāto luctui par esse possit. Tum deniq; tum
ex omnibus contexuntur duo uersus Homerici.

Nam caput meminisse cibi Niobe auricapilla.

Tum illud.

Vita defunctos flere baud sinit alius Achiuos.
At capiunt quidem illi, sed initio pudibundi, ueren-
tesq; ne post cbarissimorum obitum uideantur adhuc
affectionis humanis commouiri. Hec atq; his longe ma-
gis ridicula reperiatur, quisquis obseruarit ea, qua fiunt
in luctu, propterea quod uulgo existiment mortem
summum esse malum.

Abdicatus.

ABDICATVS LVCI

ANI, D E S . ERASMO ROTERO /
DAMO INTERPRETE.

*Quidam abdicatus artem medicinæ didicit. Patrem insania
laborantem, reliquis medicis desperantibus, dato pharmaco
cum sanasset, denuo receptus est in familiam. Post bœc nouer-
eas insanias correptam sanare nesus, abdicatur.*

A V D quaquam nouas sunt hec iudic-
ces, neq; miranda, que in presentia fa-
cit pater, neq; nunc primum ad hunc
irascitur modum, uerum hec lex illi
facilis est, & assuetus ad hanc causam
accedit. Verū illud mihi novo calamitatis genere ac-
cidit, quod cum nullum proprium sit crimen, quod mis-
hi possit imponi, tamen in periculum uacor, ne poenas
dem artis nomine, nisi huic iubenti per omnia parere
possit. Qua quidem re quid fieri possit absurdius? uti
curem ex prescripto, nō iam quatenus ars ualeat, sed
patris arbitratu. Quare optarim equidem ut medico-
rum ars, eiusmodi quoq; remedium aliquod haberet,
quod non modo laborantes insanias uerum etiam præ-
ter equum irascentes liberare possit, nimirum quo lis-
ceat & patris iracundiae mederi. Nunc autē ipsa quis-
dem insania leuatus est, ceterum iracundia magis eti-
am exasperatur. Quodq; est omnium grauiſſimū, erga
ceteros omnes sanus est, in me unū insanit, à quo mor-

bo fuit liberatus. Videtis igitur cuiusmodi mercedem
curationis feram, cum rursum ab illo abdicor, iterum
alienor à familia, cœu ob id ipsum ad breue tempus re-
ceptus, ut maiore infamia sèpius ejaceret domo. At
ego quidē in his que præstare queam, ne expecto qui-
dem patris iussum, ut qui pridem nō accersitus ad opus
tulandum accesserim. Verum ubi res est eiusmodi, ut
nulla omnino spes sit, tum nec aggredi uelim. Porro im-
bac muliere multo etiam minus ausim, neq; id temere.
Siquidē reputo que in me facturus sit pater, si res non
successerit, cum iam abdicet nondum aggressum cura-
tionem. Quare dolco iudices, nouercae uicem, graui-
ter laborantis. Erat enim proba. Deinde patris nomi-
ne, quem buius morbus excruciat. Maxim tamē mea
ipsius causa, qui uidear immorigerus patri, cum non
possim que iubeor præstare, partim ob morbi magni-
tudinem, partim ob artis imbecillitatem. At sanè non
arbitror equum esse ut abdicer, si quod efficere non
queam, id ne recipiam quidem. Itaq; quibus de causis
prius abdicarit me, facile fuerit ex hoc negocio coni-
cere. Quanq; ad illas, opinor, satis respondi, ipsa post
acta uita. Ad hæc autē que nunc obijcit, pro uirili sum
responsurus, si prius de statu meo pauca uobis expo-
suero. Ego intractabilis ille, & immorigerus, patrem
dedecorans, & indigna genere meo patrans, id quidē
temporis multa id genus uociferanti, ac sine fine occla-
manti, paucis contradicendū esse duxi. Verum domo
cedens

cedens, existimauit mihi grauiissimi iudicij instar fore,
uerumq; calculū ita actam deinde uitam, ut appareret
me à paternis illis criminibus quam longissime abesse,
sed potius honestissimis studijs dedisse operam, cumq;
optimis viris habuisse consuetudinē. Iam vero & cius-
modi quiddam proficiebam, ac sufficabar fore, ut alii
quando pater, qui non admodum animo constaret, mis-
bi sine causa succensret, falsaq; in filium criminis truc-
ret. Neque decrant qui ista morbi initium interpretar-
entur, minoq; ac tela paulo post irruituri mali. Nem-
pe odium absq; causa, mores asperos, conuitia parata,
censuram scueram, clamorem, iracundiam, in summa,
omnia plena bilis, unde usi uenturum credebam, ut mi-
bi aliquando arte medicinae foret opus. Proinde foras
profectus, ac probatissimorum, quos in peregrinis re-
gionibus nancisci potui, medicorum usus doctrina, plus
rimo labore, uebementiāq; animi studio artem perdidis-
ci. Porro domum reuersus, offendō patrem manifeste-
ram insania laborantem, & ab huius loci medicis despe-
xantibus destitutum, qui non altius introspiciunt, nec
admodum exacte morbos dijudicant. At ego sane sicut
par erat facere frugi filium, neq; superioris abdica-
tionis iniuriam recordabar, neq; ut accerferer operie-
bar. Neq; enim erat quicquam, quod illi proprio impu-
tare possem. Verū peccata illa omnia fuerant aliena.
Nempe quemadmodum modo dicebam, ipsius morbi.
Ergo cum inuocatus accessisset, nō sum equidem pro-

tinus medicatus, neque enim hic nobis mos est, neque id
 precipit ars, uerum illud omnium primū iubemur ab/
 feruare, sanabilis ne sit morbus, an insanabilis, atq; ar/
 tis terminos prætergressus. Actum si eiusmodi fuerit
 malum, ut commode possumus aggredi, aggredimur, to/
 toq; admitemur studio, ut egrotum seruemus. Quod si
 uiderimus iam inualuisse, superasseq; nec manum ad/
 molimur omnino, idq; uetus tam quandam legem corū,
 qui primi medicinæ prodiderunt artem, secuti: qui ne/
 gent tentandos esse morbos, qui iam inualuerunt. Itaq;
 cum patrem adhuc intra spem esse perspicerem, neque
 malum supra artis uires esse, diu obseruatis ac pensitas
 eis singulis, ita demum aggrediebar, ac pharmacum fi/
 denti animo porrexi. Multi sanè corum qui tum adcer/
 rant, suspectam habebant administrationem pharma/
 ci, calumniantes curationem meam: iamq; parabant in/
 ius uocare me. Aderat autem & nouerca pauida atq;
 diffidens, non id quidem odio mei, sed quod metueret,
 utpote probe sciens illum grauiter laborare. Nam sola
 nouerat omnia, quippe familiaris & assidue conuiuens
 egrotanti. Attamen ego nihil his rebus deterritus, scie/
 bam enim futurū ut mihi signa nō mentirentur, neq; fal/
 leret ars, adhibui curam, obseruato tempore idoneo.
 Quanquam erant amici nonnulli, qui mihi consilium
 darent, ne fiderem, ne forte si res male successisset, ma/
 torem aliquam calumniam mihi accuserem, quasi pa/
 trem ueneno ultus essem, memor iniuriarū, quibus me
 afficerat